2022,  projeta-se  um déficit  primário  de  R$  1,95  bilhão  para  o  conjunto  das  empresas

estatais federais, muito abaixo do limite permitido na LDO -2022. Sendo assim, o impacto

no resultado primário com a aprovação desse crédito será de R$ 111.295.908,00 (cento e

onze  milhões,  duzentos  e  noventa  e  cinco  mil,  novecentos  e  oito  reais),  totalmente

compatível com a meta de déficit primário fixada para o conjunto das empresas estatais.

É o relatório.

II – DAS EMENDAS APRESENTADAS

No prazo regimental, não foram apresentadas emendas.

III - VOTO DO RELATOR

Do exame da proposição,  verifica-se que a iniciativa do Poder  Executivo